
DET.     D.S.      n.      836     del      12.11.   2025    

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza

Sezione Territoriale di  Enna

OGGETTO:      G    ara con procedura aperta e inversione   procedimentale, afferente i     “Lavori  

di efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione ivi comprese le attività di messa a

norma dell’impianto  dell’ammodernamento  tecnologico  e  funzionale.  Fornitura e  posa in

opera  impianto  fotovoltaico  con  potenza  di  picco  309,90  KW,  sistema  di  bike  sharing  e

colonnine  ricarica  veicoli  elettrici”-  Comune  Gagliano  C.to.-  Criterio  massimo  ribasso..

Aggiudicazione       ex     art.     17,       comma       5,     del       D.Lgs.       n.     36/2023   

                                            CIG: B7F9CBDA22- Cod. gara n.2382

                                        DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale di Committenza 

Sezione Territoriale di Enna

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito anche “Codice”) e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.;

    VISTA la L.R. n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti 

     pubblici “ e ss.mm.ii.;

VISTO l'articolo 9 della Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come sostituito

dal  comma 9 dell'articolo  1  della  legge  regionale  12 ottobre  2023  n.  12,  in

particolare il  punto  3,  lettera  a) che  prevede  che  la  Centrale  Unica  di

Committenza dei Contratti pubblici “per l’affidamento di lavori e di servizi di

architettura e ingegneria, dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della

Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico (DRT), che si avvale

prevalentemente delle sue strutture per l’affidamento dei Servizi di architettura

e di ingegneria e dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC), già UREGA

(Ufficio  Regionale  espletamento  gare  di  appalto),  struttura intermedia  dello

stesso DRT, per l’affidamento dei lavori  previsti  dall’articolo 62 del decreto

Legislativo n. 36/2023;

VISTO  il D.A. n. 22/Gab del 17  febbraio  2025  (  che  ha  sostituito  il  D.A.

57/Gab  del  5.12.2023)  - Disciplina inerente alla organizzazione e

funzionamento  della  Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  per

l’affidamento di lavori e/o servizi di Architettura e Ingegneria – che all’art. 5,

comma 1, prevede che il Dirigente del Servizio URC competente territorialmente

svolge  le  funzioni  di   Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di



aggiudicazione, ai sensi  del comma 9 dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, per tutte

le richieste di espletamento di gara pervenute all’Ufficio medesimo;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 2301 del 18/12/2023 che all’art. 2 prevede che i

Dirigenti  dei  Servizi centrale e territoriali dell’Ufficio Regionale di

Committenza (URC) sono nominati Responsabile del procedimento per la fase

di aggiudicazione;

VISTA la nota prot.79779 del 30.6.2025 con la quale il Dirigente del Servizio

URC di  Enna,  in  ragione  del  sopracitato  D.D.G.  n.2301  del  18.12.2023  del

D.R.T.  ed  in  relazione  all’oggetto  della  presente  determina,  ha  nominato  il

funzionario direttivo dott. Cesare Maddalena, in servizio presso l’URC di Enna,

responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  gara  ed il  funzionario  direttivo

Giuseppe Manno, anch’egli  in servizio presso l’URC di Enna, responsabile del

procedimento per la fase delle verifiche;

VISTO il D.A. 1 dicembre 2023 n. 56/Gab con il quale si approva lo schema di

accordo da sottoscrivere  tra la  Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  dei

contratti pubblici, Ufficio Regionale di Committenza, e le stazioni appaltanti non

qualificate per l’affidamento di lavori e/o di servizi di architettura e ingegneria;

VISTO l’Accordo stipulato e sottoscritto tra l’Ufficio Regionale di

Committenza Sezione Territoriale di Enna ed il  Comune di  Gagliano C.to in

persona del Sindaco,  approvato con D.D.G.  del DRT   n. 1113 del 30.6.2025,

relativo alla gara  con  procedura  aperta  e  inversione    procedimentale,  afferente  i

“Lavori  di efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione ivi  comprese le

attività  di  messa  a  norma  dell’impianto  dell’ammodernamento  tecnologico  e

funzionale.  Fornitura  e  posa  in  opera  impianto  fotovoltaico  con  potenza  di  picco

309,90 KW, sistema di bike sharing e colonnine ricarica veicoli elettrici”- Comune

Gagliano C.to.- Criterio massimo ribasso;

VISTA  la determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune

di  Gagliano C.to   n.356 del  2.9.2025 ( R.G.  717 )  che ha disposto di ricorrere

all’URC  di  Enna,  quale  Centrale  Unica  di  Committenza   competente  per

territorio, per la procedura di affidamento  afferente i  “Lavori  di  efficientamento

dell’impianto di  pubblica illuminazione  ivi  comprese  le  attività  di  messa  a  norma

dell’impianto  dell’ammodernamento  tecnologico  e  funzionale.  Fornitura  e  posa  in

opera impianto fotovoltaico con potenza di picco 309,90 KW, sistema di bike sharing

e  colonnine  ricarica  veicoli  elettrici”-  Comune  Gagliano  C.to.-   per  l’  importo

complessivo IVA esclusa  di   €      1.373.363,41     di cui  €      25.165,32         per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta con il criterio del

prezzo più basso con inversione procedimentale ex art. 107, c.3, del “Codice” ;

CONSIDERATO che per l’espletamento della procedura di gara, afferente

 l’affidamento  in  oggetto,  questa  Centrale  di  Committenza  ha  utilizzato  la

piattaforma di approvvigionamento digitale SITAS-TG della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che la procedura aperta  è stata avviata in data  2 settembre

2025 sulla piattaforma telematica Sitas TG - CIG: B7F9CBDA22 e che il bando

è stato pubblicato in data 2 settembre 2025;

RILEVATO che entro il 27 settembre 2025, termine di scadenza di ricezione delle

offerte, sono pervenute  n 116 offerte;
VISTO  il verbale di gara n. 1 del 30  se t t embr e   2025   e  n .2  de l  10
ot tobre  2025  della Commissione di gara;

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara in

favore  del concorrente  “SICE srl”   con  sede  in   Aragona  (  Ag)-  Via

Rossellini -   P. IVA.  02182210845, giusto verbale  di gara n. 2 del   10



ottobre 2025 dal quale si rileva che l’operatore  sopracitato  ha offerto il ribasso

del 31.966 % sull’importo a base di gara IVA esclusa di € 1.348.198,09 per un

conseguenziale  importo  lavori  ribassato  di  €      917.233,09     IVA esclusa       oltre

oneri  di sicurezza non soggetti  a ribasso per  €     25.165,32         e pertanto,  per un

importo complessivo di €      942.398,41    (    novecentoquarantaduemilatrecentonovantot  

to    /    41    )      IVA esclusa; 

RILEVATO che il responsabile per la fase delle verifiche, nominato con nota

prot.79779 del  30.6.2025  dal  Dirigente  del  Servizio  URC  di  Enna,  ha

attestato, con nota prot.129081 del  12.11.2025, la conclusione con esito

favorevole, in capo  all’operatore  selezionato  “SICE  srl”   con  sede  in

Aragona  (  Ag)-  Via  Rossellini  -   P. IVA.  02182210845,  delle

verifiche di ordine generale, ex artt 94 e 95 del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.,  sul

sistema FVOE dell’ANAC e tramite la piattaforma Sitas Tuttogare;

CONSIDERATO che il concorrente classificatosi primo in graduatoria non ha

operato alcun ribasso sul costo della manodopera;

ACQUISITA la dichiarazione di cui all’art 11, comma 4, del “Codice”da parte

dell’operatore economico selezionato;

DATO ATTO che, nell’emanazione del presente provvedimento, il sottoscritto

non  incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né di conflitto di interesse,

previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di

comportamento ed alla normativa anticorruzione;

RITENUTO per tutto quanto sopra  di poter disporre, ai sensi dell’art.17, c.5,

del  D.Lgs.36/2023,  l’aggiudicazione  immediatamente  efficace  all’Operatore

Economico primo classificato  “SICE  srl”   con  sede  in   Aragona  (  Ag)-

Via Rossellini  -  P. IVA. 02182210845,,

DETERMINA

Art.1  E’ aggiudicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 5, del Codice,

all’operatore economico  “SICE  srl”   con  sede  in   Aragona  (  Ag)-  Via

Rossellini  -   P. IVA.  02182210845,    la  procedura  aperta  con  il

criterio  del  prezzo  più  basso  per  l’affidamento  dei   “Lavori  di

efficientamento  dell’impianto  di  pubblica  illuminazione  ivi  comprese  le  attività  di

messa  a  norma  dell’impianto  dell’ammodernamento  tecnologico  e  funzionale.

Fornitura e  posa in  opera impianto fotovoltaico con potenza di  picco 309,90 KW,

sistema di bike sharing e colonnine ricarica veicoli elettrici”- Comune Gagliano C.to.-

Criterio massimo ribasso.. CIG:  B7F9CBDA22 - per l’importo complessivo di      €  

€      942.398,41    (    novecentoquarantaduemilatrecentonovantotto    /    41    )       IVA esclusa di cui

euro         €     25.165,32         (    venticinquemilacentosessantacinque  /  32  )    per  oneri  di  

sicurezza non soggetti  a ribasso;

Art.2 L’aggiudicazione della procedura  di cui al  presente  provvedimento  è

soggetta alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.

36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge.
                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                        Dott. Giuseppe Restivo


		2025-11-12T16:09:21+0100
	GIUSEPPE RESTIVO




